
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

今年も残すところあとわずかとなりました。 

子どもたちも，これまで元気に学校生活を送ることができました。これもひとえに，保護者

の皆様，地域の皆様の御理解と御協力のおかげと感謝しております。ありがとうございました。 

来年も，子どもたちが安心して，のびのびと学校生活が送れますよう，職員一丸となって教

育活動を進めてまいりますので，変わらぬ御支援をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 
今年も，地域協議会の活動として，「あ

いさつ標語」の募集，審査並びに表彰が

行われました。各クラスから入選(計 12

作品)が選ばれ，その中から，低・中・高

学年ごとに優秀賞(計３作品)が選出され

ました。地域協議会をはじめ，ご協力い

ただきました皆様に感謝申し上げます。 

あいさつ運動につきましては，河内地

域学校園での共通の取組のひとつでも

あり，本校においても毎月１日に委員会

の児童を中心として，朝のあいさつ運動

を実施しております。 

今後も，大人も子どもも気持ちの良い

あいさつが響く岡本小地域であり続け

ますように，皆様方の御協力をお願いい

たします。 

 

   
   

八千代 
岡本小学校だより 

令和３年度 第５号  

令和３年１２月２２日発行 

発行責任者 半田文男 

 

     

◇写真は，優秀賞の 3 作品です。 

     

◇地域協議会の舟本信夫会長より，優秀賞と入選に選ばれた子どもたちに表彰状が送られました。 



 

９月の新型コロナウイルス感染症に関する緊急事態宣言発令中に，ＰＴＡ会長の飯沼貞臣様の御

提案により，藤井脳神経外科病院の副院長の鈴木博子医師から，子どもたちへの感染症予防についての

メッセージ動画を送っていただきました。 

学校では，各学級で動画を視聴し，子どもたちの意識付けを図りながら，感染予防に努めてまいりま

した。子どもたちは，優しい言葉と写真やアニメーションによって，感染予防の大切さやその方法を改

めて学ぶことができました。 

現在，感染者数も減少してきましたが，新たな変異ウイルスも出現もあり不安な状況です。また，こ

れからの時期は，インフルエンザやノロウイルスなどによる感染症の心配もあります。 

ご家庭におきましても，子どもたちが元気に過ごせますように，引き続き感染症対策や健康管理に御

協力をお願いいたします。 

なお，鈴木医師の動画は，YouTube で限定公開されていますので，下記の URL からご覧

ください。 

https://youtu.be/xuFl_3fS-g0  

※ F のあとは小文字のエルです。そのあとは，アンダーバーです。 

最後は数字のゼロです。 

   

◇「自分を守る」「みんなを守る」ために，「うつさない」「うつされない」という心がけが大切です。

そして，ウイルスや細菌の侵入を防ぐ効果的な方法が，手洗いです。ウイルスの中には，アルコール

消毒に効果がないものもあるからです。 

   

◇ストレスを乗り越える秘訣は，「大丈夫きっとうまくいく」と思ってみんなでがんばることです。 

 また，しあわせホルモンが，ストレスをコントロールするときの手助けにもなります。しあわせホ

ルモンは，日光浴や子どもたちとのスキンシップなどでも増えていきます。 

 ＜学校マネジメントシステムに関するアンケートのお礼＞   

11 月に実施いたしましたアンケートにつきましては，お忙しい中保護者の皆様，地域の皆様に御

協力いただきまして，ありがとうございました。いただいたご意見を今後の学校経営に生かしていき

たいと思います。なお，結果につきましては，後日お知らせいたします。 

https://youtu.be/xuFl_3fS-g0

